gario, presenti prete Alberto e prete Bo~io, iiiv. Mutto 

d~ Cuzwsallo di una vigila in monte rotundo col censo di 
l0 mezani a S. Giillia. - Vot. Alberto di S. Andrea. 

111. (;iovedì 11 novcinh-e 1199. (Carta de volta - C. fil. 2, ti. 99). 

D. Elena Brirsati badessa, presenti D. Cecilia di 

Ello, D. Elena dni rachazuni, D. Jmia di S. Gervasio e 

D. Giorclana, inv. Giovanni Quatruppa de Porta, qui 
fuit de castronovo. di un fondo aratorio ubi dicitur ad 
~'o l tam col censo di 20 soldi mezani a S. Martiiio. - Xot. 

Giovanni. 

Documen 

I. - La BacZessa di S. Giiilia in\ este i l  notaio Guido 
e Marino, abitanti di Brescia, di un fondo ara- 

tori, e boscliiro nella \ alle del1'-Apzzaiio. nel 

siihiirhio di Brescia. 
1043, maggio. 

I n  christi nomine Placuit atque convenit inter 
cdornna otta abatissa de monasterio sancti iulii domini 
salvatori quem f undatum inf ra cicitar c, brixia Yec non 

inter zc'ido not. et manno abitatoris infra iamdicta civi- 

tute brixia ut i n  dei nomine debeant dare sicur a presen- 
t i  dedit ipsa domna otta abatissa eiusdenz widoni not. 
et mannoni aficto censunz redendum libelario nomine 
usyue i n  uix viginti nouem annis expletis oc est pecia 
urta d e  terra aratoria et  buscalia iuris de  predicto mo- 
nasterio que est constitzrta ipsa pecia de  terra aratoria 
et buscalia i n  valLe que dicitur aguciano. Coheret ei ad 
ipsa pecia de  terra aratoria et buscalia da meridie et 
fronte res sancti faustiai da monris via. Ea racione ut 
cos ammodo ipsis zcidoni et mannoni et suis heredes 
usque in uix viginti novem annis erpletis, rEe pre- 
dicta pecia de terra sicut stat abere ~t laborarc atque 
~xcollere debeant pariter ac fideliter sine lirtium z;el 
fraude ita ut  per eis meliorentur nam non peiorentur et 
persolvere exinde debeant singulis annis per omnem f ~ -  
stiuitatem sancti m r t i n i  argentum denarios bonos vi- 
ginti et yuatuor dati ipsi denari eidem domnam ottam 
cibatissa suisque successores ve1 at suo misso per se 
ipsos wido not. et manno suisque heredes ve1 suo m i s i  

alia super imposita ei non fiat, pena vero inter se po- 
suerunt ut qui ex  ipsis aut successores eorum heredibus 
non compleverit omnia yualiter supra legitur ve1 si tol- 
2ere aut relaxare uoluerint unte suprascriptis annis exple- 
tis componat parx parti fidem servandi parti argentum 
solidos ciginti, unde una pagina libello scrite sunt anni 
ab incarnacione domini nostri ihesu cristi Milleximo 
yuadrageximo tercio mensis madius Jndicione undecima. 
Acto suprascripta ciuitate brixia f eliciter. 

+ hotta abatissa ss. 
I11 111 signurn manibus ildeprandi et amizoni seo 

lanfranki tes ta .  Ego zcilielmo not. sacri palacii rogatus 
ss. post tradita compleziit et dedit. 

Ego guido qui et braciolus not. hoc exernplum er 
autentico exemplaui autenticum huius exempli vidi et 

legi et sicut ibi  continebatur sic in  isto legitur extra 
litteram plus m i n u s w  sit et rogatus in  hoc scripsz. , 

Carta de valle maiori in clausuris brixie. 
In contrata de aguzanis in clausuris brisie - C. 

filza 2, n. 9. 

11. - D. Alda Badessa di S. Giulia in\-este -Alberto 
di L-berto Mozzi del castello di Pradella (Pian- 
camuno) e di tutti i diritti feudali inerenti 

1070, venerdì di ottobre. 

Die veneris qui fuit de mense Octubris. I n  Civitate 
Brisia. I n  Casa habitacionis Lanfranci judicis de caziago, 
presentia predicli Lanfranci advocati sui et  Obizonis fi- 
Zii eius, et i tem obizonis et Salomonis et  R a i m u d  et  
?Vilit.lmi et Tebaldi. Jnvestivit domina alda humilis ab- 

batissa de monasterio Sancte Julie sito brisia Albertum 
filium Uberti de muzo nominative de toto castro quod 
dicitur pradella - excepta medietate de Casa una quum 
tenebat johannes Gastaldius de ysex - et de quanto per- 
w n s i t  in iamdicto johanne ve1 in abiatico eius, de 
SUO tenimento quod tenebat a parte ipsius monasterii 
ce1 a parte abbatisse in predicto loco pradella - quando 
se convenit cum fiEEis aàam de ysex . et de capella una 
i n  predicto loro pradella hedificata . et de toto quod 
a parte ipsius ecclesie tenetur et de districto et de fodro 
et de albergaria et de investitura de predicto loco pra- 
della . et de  qualetum predicte abbotisse pertinebat ad 
suam manum i n  iam nominato loco exernptum caneva- 
rium et decanum cum suis tenamentis. Et ipse Albertus 
fecit iurare unum suum missum ~red ic t e  abbatisse ad 
sancta dei evangelia quod de predictis omnibus nullo 
modo se intromittere debet, et si ipse Albertus aut sui 
hombnes aliquod malum predictis duobus hominibus fe- 
cerit, infra puindecin dies postquam ei réquisitum fue- 
rit emendare debet et adiuvare eos eam retinere contra 
amnes homines. 

Factum est hoc Anno ab incarnatione domini nostri 
jcshu christi _Willesimo Septuagesimo. Jndictione un- 
decima. 

Pradella, C. filza 4, n. 4. 

m. - La Badessa di S. Giulia investe Landolfo 
qurn Paterino di Brescia di un fondo feudale 
maschile e femminile in Mezale. 

1099, domenica di gennaio. 

Die dominico de mense gennario infra monesterium 
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sctncte iulie presentia bonorum hominum quorum no- 
mina subtus leguntur per lignum yuod in sua tenebat 

manu d o n n a  imengarda abatissa ~ r e d i c t i  monesterii 
investivit landulfum filiurn yuondam paterini dc cici- 

tute brissia habitatorern propcl crucem sancti michaelis 
nominative d e  pecia una dc terra aratoria iuris pre- 
ditti monesterii yue iacet ubi dicitur mezale taboles 
duo centum coerent ei a mane via a meridie ugo filius 
yuondam milonis a sero et monte reseruande res predicti 
namsteri i ,  in eo vero ordine et tenore atque sub ac con- 
dicione ut  sstum landulfum et hcredes illius usyur. dum 
masculum ve1 femina ex progenie illius vivum ct~l viva 
fr~erint, h b c a n t  er tenpant et usufruclnt sstam terram ara- 

toriam ad fictum censum reddendum pcrpetualiter dena- 
rios quattuor mediolanenses i n  omnem festivitatem sanc- 
t ( ,  marie dc sccundo dic fcbruari octo dies anrea 2 ~ 1  po- 

srea ve1 i n  ipsa festa ad sstam abatissam ve1 aliis succes- 

soribus eius datis et consignatis sstis denariis alia s u p r  

imposila eis non fiant pena vero inter se posuerunt ut  

yuis ex  iysis aut eorum heredibus uel successoribus hec 

ssta non adimpleverint ve1 si tollere aut relaxare un- 

quam voluerint oblicaverunt se componere pars parti 

fidem servandi pena arientum solidos viginti et soluta 

pena tamen maneat breve in suo robore quia ita inter se 

convenerunt unde duo brevia in uno tenorc fieri roga- 

verunt . factum est hoc presentiu istorum testium ru- 

stico de cremona . otto tasca . albertus filius quondam 

cldeprandi . arduinum d e  lavello longo . mauritius ca- 

nevarius et plures alii anno ab incarnatione domini no- 

stri ihesus christi rnill~sirno nonagesimo nono i n  ssto die  

et m m s e  indictione septima, 

+ ego ermengarda dei gratia abbatissa a m e  
facto ss. 

S. P ~ O  albertus not. rogatus scripsi et interfui. 

Carta de terra i n  mezale - C. filza 2, n. 10. 

IV. -- I fratelli Saraceno e 241berto, e Giol-anni e 
Girardo rinunciano nelle mani della Badessa 

di S. Giulin Errnengarda il feudo della cane- 

\aria di Iseo. di sei piò in Koncadelle, e di al- 
tri pro~enti  in Sorere. Cimbergo e Paspardo 
in T.-alle Camonica. 

1300, lulzedì di marzo. 

Die lune qui est d e  mense marcii presentia bono- 
r u m  hominum quorum nomina subter l fguntur . per 
Iignum quod suis tenebant manibus saracenus et alber- 
tus fratres . et johannes et girardus fecerunt finem et 
re f utntionem in  manu ermcngarde ab batisse d e  mona- 
s t e r i ~  sancte julie d e  feudo d e  canez,aria de loco isex 
C E  de  sex plodia de terra i n  runchedelle et runcum de 
claiberto et olivas et castaneas de sorte offredi et ad 
sriar dtccm c't octo denariis et uno agnello et uno pullo 

ct decem ovis et  novem solidorum . et ad cimbergam et 
ud pasyuartum . quidcrn promiserunt ipsi saracenus et 
albertus et iohannes et girardus omni tempore taciti et 
contenti esse huic refutationi - quod si omni ternpore 
taciti et contenti ipsi et sui heredes non fuerint tunc 

promiserunt se solvere nomine pene libras viginti et 
post pmam solutam remaneat finis in suo robore. 

Actum apud rnonasteriurn sancte iulie f eliciter. 

I n  nomine domini nostri ieshu christi anno ab in- 
carnatione eius millesimo centesimo indicione octava. 

Ib i  fuit obizo et odo advocati . oricus d e  sale - 
ntainfredus de  grumedello et odo eius frater . atto ocu- 
lus de bove . bonardus . biatus eius frater . adam da 
barbada . odo sigenzeni . raterius de  carza . johannes fi- 
Zius mainfredi. Ego otto notarius et iudex rogatus sub- 
scripsi post traditam cartulam refutationis. 

Carta de Runcketellis. 
Carta de yse et de cimberga . . . . . . de 

refutatione quam fecit dona ermengarda abb. adversus 
eos suis parihus. - C. filza 4, n. 5. 

V. - La Badessa Ermengirda di S. Giulia investe 
i fratelli Riboldo e Bentiroglio di Peschiera 
di un fondo presso la basilica di S. Martino in 
Lugana. 

1111, domenicu di luglio. 

I n  christi nomine . placuit atque convenit inter do- 
nam irmingardam dei gratia abbatissa rnonasterio sancte 
iulie yuod vocatur novo nec non et inter riboldum et 
bentiuvol germanis filios quomdam Nonis d e  loco pi- 
schera uti  d i  nomine abeant dare sicut nunc a presenti 
dedit ipsa domina irmingarda abbatisa eisdem germanis 
ad fictum. seu censum reddendum libelario nomine 
usque ad annos viginti et novem expletos oc est pecia 
una d e  terra arratoria et pradiva et buscalia in parte 
iuris de  predicto monesterio sancte iulie que esse uidetur 
i n  loco rovedono non multum longe d e  basilica sancti 
martini et  est ipsa pecia de  terra per rnensura iusta ju- 

gera centum coerent ei a mane sancti zenonis a meridie 
via que vocatur strada a sera et montis sancti martini, 
Ea racione ut  amodo supradicti germanis suique eredes 
usque in viginti et  novem annis expletis predicta pecia 
de  terra abere et elaborare atque excolere debeant et 
faciant d e  frugibus et reditzlm quod de  ipsa peciu d e  
terra annue d m i n u s  dederit quicquit voluerint sine 
omni contradictione predicte ab batisse suisque succes- 
soribus ve1 suo misso ita ut  per cm nzdiorentur nam non 
pegiorentur et persolrere exinde debeant singulis annis 
per omnem festivitatem sancti martini argentum dena- 
rios bonos veronenses decem et octo datis et consignatis 
per predictos germanis suosque heredes non abeat li- 
centiam nec potestatem prcdicta pecia de terra i n  aliam 
partem dare nec libelare ad dampnunt de predicto mo- 
nesterio per nul lum vis inienium . si hoc fecerit iysurn 
libellum sit inane et vacuum . alia super imposita eis 

non fiat pena z w o  inter se posuerunt ut 'quod ex ipsis 
aut si prdicta  abbatissa sueque successores aut sui mis- 
si aut si prrdicti germanis suique eredes non comple- 
verint omnia yualiter suprascriptis legitur ve1 si tollere 
aut laxare voluerint unte scriptos annos expletos compo- 
nat pars parti ad partem fidem seruanti pena arigentum 
denarios bonos solidos viginti unde due pagine libelli 
uno tenore scripte sunt. Actum civitatem brixia feli- 
citer i n  anno ab incarnatione domini nostri i e ~ h u  christi 
mileximo centesimo undecimo die dominica mense iuli 
indictione quarta. 

Signum 111 111 I11 manuum iohannis et i tem 
zohannis et giselberti testium. 

Signum III III manuum maurunti clauigeri et be- 
nedirti de cortina testium. 

III IZI Ego otto not. rogatus scripsi et interfui. 

Lilxlluni f'ratrum nliloiiis de claric. 

Carta de rovedsno. - C. filza 2. n. 13. 
Carta pisclierie de Verona. 

VI. - I coniugi C-herto qiii. 1-kaldo e Susanna. di 
legge roinana. \eiiclono al sac. Giolaniii of- 
ficiale e al capitolo di S. Daniele un fondo 

cintato u l  Castello di Brescia. 

1120, 3 uprile. 

In  nomine domini dei eterni, anno ab incarnatione 
domini nostri jeshu christi millesimo centesimo vigesi- 
mo tertio nonis aprilis. indic-tionr, yuinta decima. Con- 

stat nos ubertum fil. yuondam viceldi et sosanam iugale~ 
seu robcrturn fil. quondanz ardicioni c.1 b(~rtamgniam 
izigales et bwtam matrcrn illius. ipsis namyuc iugalibus 
super is nobis consentientibus et subter confirmantibus, 
qui professi sumus rtos lege uicerc romana, accepisse- 
mus IEOS iupal(~.s cw-umyue sucessores et i n  presentia te- 
stium manifesti sumus quod cepimus a te Johanne pre- 
sbitero officiali ~ccles ie  sancti danielis arrigentum de- 
narios bonos mediokanenses libras yuaptuor finito pre- 
cio sicut inter nos convenit pro pecia un,a de terra iuris 
nostri cjuam habere visi sumus loco castello una cum 
rnuris. y w  p c i a  aradora coheret ei a mane res sancte 
julie, a meridie rcs sancte marie, a sero prcidicti iugales, 
u monte zia, et cu,n quanto invenitur infra as coheren- 
tias [laciinaJ ssta pecia de  terra una cum iamdictis eius 
rnuris iuris nostri super viam dictam, una cum . . . . 
. . . . . . . seu superiore et inferiore suo, yua- 
liter supra legitrtr. ab ac die tibi qzli supra Iohanni pre- 
sbitero presi.ripto vendirnzis tradirnus ac confirmamus 
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nulli alii venditam donatam alienatam obnosciatam ve2 
traditam nisi tibi et facias exinde a presenti die t u  et 
fratrcx tui qui nunc et pro tempore fuerint ad eorum 
usum et futurum quidquid zioluerint sene nostru con- 
tradicione et  nostrorum eredum. Quidem esponendum 
a r p e  promittendurn nos qui supra jugales et berta una 
cum nostris heredibus vobis qui supra fratribus vestri- 
sque suc~essoribus et CUI vos dederitis sstam vendici@ 
ncJm, qualitcr supra legitur, ad omni hominc d~fensare  
quod si defendere non potuerimus aut si uobis ex  ea 
aliquid per quodvix ingenium sublatum fieri . . . . 
tunc in  duplum eadem vendicione ut supra legitur vobis 
restituamus sicut per tempora fuerit melioratu aut va- 
lzterit sub extimacione nunc simili loco, nec nobis liceat 
ullo tempore nolle quod volumus set volumus conseruare 
in perpetuum stipulacione subnixa. 
- signa manuum sstorum iugalium qui anc car- 

m l a m  vendicionis scribere rogaverunt et 'quod ejdem 
coniugibus suis consenserunt ut  supra. 

- alberti et girardi seu arriprandi testes lege ro- 
mana viventes. 
- Signa manuum - aubizonis et millonis tcstes. 
t~ Ego obertus iudex rogatus scripsi post traditam 

complevi. 

Carta da emptione. - C., fil. 2, n. 17. 

VII. - La badessa di S. Giulia D. Ermengarda dà 
investitura di fondi in Roncadelle ad alcuni 
livellari. 

1123, martedi di ottobre. 

Die martis que est de mense octubris presencia bo- 

l 2  - Commentati Ateneo 

norum h o n ~ i n u m  yuorum nomina subtus leguntur, per 
lignrrm quod i n  sua tenebat manu armengarda abatisa 
rnonasterii sancte iulic investizit literium de celatica 
clt adam et bonettum ferarium et grimaldum de flumi- 
c .~l lo  et obizonem de sale et Zanfrancum sesenum et 
n l b w i m m  q. iohannis de  valle et albericum cabiculam 
cle terra que cst in  loco ronhccddla, eo zidelicet modo 
modo fecit hunc investiturum lebellario nomine usque 
ad annos xx n o w m  expletos yuod ipsi ZYZ sui hwcdes 
dcbent darc duos denarios pro ruptura unius plodii et 
quartum grani eidc~m monasterio sine mala ocasione et 
p s t u m  se<undum usum terre ei debent dare. ducere 
tjuartum maioris grani cbum palea in  area monasterii, 
minorcm cero granum super ipsam tcorram triscare 
debent ct cjuartum dare et ad monasterium ducere, 
quod si abatisa yue per tempora fuerit super imposita 
facere tm?ir~rit guam facere non debet aut supradicti 
Immines supradicta non adimpleverinr componat pars 
parti jidcm swuanti x libras rato munente libello usque 
ad annos xx n o w m  expletos. actum brixie feliciter. sa 
signum manus supradicte abatise que hoc breve fieri 
rogauit. 

Zbi fuit iustachinus et maurus de  mella et inverar- 
dus anno ab incarnacione domini nostri ihesu christi 
n i i l~s imo centesimo xx tcrcio i. prima. 

S. ego anricus interfui et scripsi. 

i a  tergo) Livellum de  Ronkethellis - C, fil. 4, n. 7 .  

VIII. - Giselberto Fiolario e suo figlio Oddone ri- 
nunciano alla hadessa di S. Giulia D. Ermen- 

garda un feudo in danaro e ne ricevono inve- 
'titura di tre fondi nella Campagna di Ron- 
cadelle e sui Ronchi. nella costa di S. Fio- 

rano. 
1121, mercoledì 21 aprile. 

Dic mcrcurii que est de mense aprilis, id est duo- 

ciwimo kal. maii In cizitate brixia infra monasterium 
scn f a r  P iulicj Prr.srvwia bonorum hominum quorum no- 
njina hic. suhtw leguntur, hii sunt obizo adz,ocatus et 
11 p o  f iliz~s gorardi rJt amirzardus et albertus fiolarius 
<.t alii. I'cv lignurn yuod in  suis tenebant manibus Gi- 
.s~lhr~riu.s fiolarius filius quondam [in bianco] de  civi- 
intcj hrixia oddo c~ius filius, sibi concienciente et iu- 
év~ntc ssto ugont->. f wcruni f incm et r~futacionem i n  
rnanibtts dom ric  hermengardc abbatisse monastcrii san- 
r t r  irrli61 t ~ t  ad usum ipsius monasttv-ii ?'orninative d e  
iL1i.s solidts ciginti denariorum mcdiolanensis monete 
quos sstus gisdbcrrus et suus filius direbant suum feo- 
tlum ~ s s c  c.x parte ssti ugonis. Eo zideliwt ordine qua- 
2itor h i r  szcbtus continuerit Ira ut a presenti die in antea 
sstus gisc~lbwtus ner sstus &us filins neyuc3 huius here- 
c i t ~ s  ncc. per scJ nrqur pcr aliyuam ab eis suppositam 
pcrsonam ullo in tcmpore per ullumvis ingcnium ul- 
Inm yuc. occasionrm quc fieri1 possit amplius non debent 
uperc-. nec causar(. neque per placitum laborare adver- 
sum prc.dictam domnam abbatissam nw  etiam suas suc- 
cclssorcs ve1 partem ssti mnnasterii dc predictis denariis 
nolidis ciginti, dicendo quod sibi pertineant vel ad sstum 
n~onastc~rium petere eos debeant sed omni tempore ta- 
(-&ti et contenti exinde ut  supra legitur debeant perma- 
nere. Si vero contra hoc quod superius legitur fwerint, 
tunc sstus gisdbertus ct eius filius promiserunt se suos- 

yue heredes componere nomine pene libras viginti de- 
ncriorurn et post penam compositam taciti et contenti 
exinde permanere. Et pro ssta fine et pro cambio de  
ipsis sstis denariis ssta domna abbatissa concessit ipsi 
ssto gise~oerto et suo filio ywias tres de terra duas ara- 

torias et terciam vidatam iuris ssti monasterii. prima 
aratoria iacet i n  campania ubi dicitur apud martel, 
coeret ei  a mane et sero et a monte via, a meridie isti 
termini. secunda iacet ibi prope a partis mane, coeret 
ci a mane et monte heredum qm.  obizonis qui dicitur 
camisia, a meridie ildeprandus tenet, a sero via ut desi- 

gnatae i tem eis et t ~ r m i n a t a ~ .  tercia vidata iacet ubi 
dicitur i n  costa sancti florani, coheret ei a mane sancti 
jnustini a meridie heredum qm. roberti, a sero sancti 
saluntoris, a monte lanfrancus. eo vero ordine et pacto 
facta est ssta concessio d e  prtdicta terra ab ipsa abba- 
rissa ut  si aliquo in tempore lohannes qui vocatur bru- 
scltus veZ sui heredes seu alzquis alius dederit cambium 
pro hoc ssto feodo, tunc ssti giselbertus et eius filius 
ce1 eorum heredes debent dimittere ac retro relinquere 
sstam terram ad partem ssti monasterii sanctae iuliae. 

. s i  tw-o hoc non fecerint tunc. debent componere libras 

ciginti denariorurn ssto monasterio et pacto stare. Fac- 
lum est hoc predicto die mcnsis Anno ab incarnatione 
domini nostri ihesu christi millesimo centesimo vigesimo 
septimo indictione quinta. Interfuerunt ssti obizo advo- 
cutus et ugo et armenardus et albertus et anricus testes 
,atque etiam mauruntus canevarius et ildeprandus qui 
drcitur dalaripa interfuerunt. 

Ego Albertus not. ac legisperitus rogatus hoc bre- 
W scripsi. 

( a  tergo) Refutationes alberti fiolarii de pecuniis. 
et de [lacuna] sancti floriani - C., fil. 2 ,  n.  15. 

Yheuclum d e  tribus petiis terrae i n  contrata Campa- 

neae, n. 50. 

IX. - Negro e Giselberto qm. Arrigo della Ripa 
rinunciano alla Badessa di S. Giulia D. Co- 
stantina tre fondi feudali alla Mandolossa. 

1138, lunedì 2 maggio. 

Die lune que est secundo die intrante mense madii, 
in civitate brixia et infra monasterium sancte julie, 
presencia bonorum horninum quorum nomina hic subtus 
Zvguntur, hii sunt albertus qui dicitur bulgarel et atto 
yui dicitur oculus de  bove et lanfrancus qui  dicitur 
talonus eius frater, per lignum quod i n  suis tenebant 
manibus ,Tiger et giselbertus fratres et filii quondam 
aurici dt. ssta cicitate qui dicitur dala ripa fecerunt 

jinem ac rcfutacionem i n  manibus domine costantine 
dei gratia abbatisse monasterii sancte iulie nomine ac 

vice ssti ~monasterii ~t eiusdem ecclesie sanrte julie 
h~ominatiuc de tribus peciis de  terra aratoria cum areis 
earum iuris ssti monasterii, quas ipsi fratres soliti erant 

Mundolociu: sopra il ciu finale è stato sc.ritto dalla stessa 

mano del notaio Alberto un m per esprimere meglio la forma 
dialettale del nome Mandolozu. 

Gundover ì. i l  torrente Gandovere che discende dalla valle di 
Ome e delimita alla Mandolossa il confine attuale del comune 
ài Brescia. Questo torrente passa a Roncadelle e sfocia a Tor- 

bole; credo abbia dato i l  nome a questa località per le sue acque 
torbide (ud uquus turbolas o turbidas). 
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tenere ex  parte eiusdem ecclesie, et iacent i n  territorio 
Erixie, prima pecia iacet ubi dicitur corone, coheret ei  
a mane et a monte res sancte julie, a meridie via a sero 
flumen yuod dicitur mandolocia. Secunda iacet ubi di- 
citur ad furnum, coheret ei a mane et a meridie [res] 
sancte julie, a sero et a monte via. Tercia pecia iacet 
u.bi dicitur ad inglare iuxta candover, coheret ei undi- 
que res sancte julie, u t  possint inreniri per infrascrip- 
tas infra suas coherentias tantum eo uidelicct ordine 
qualitw hic subtus continuerit Ita ut  a presenti die in 
antea nullo unyuam i n  tempore ssti niger el giselbertus 
n w  sui eredes per se negue per intwpositam pcxwnum 
tlmplius non debent agere nec causare neque per pla- 
t i tum fatigare de predictis tribus peciis d~ terra adcer- 
sum sstum monasterium sancte julie nec contro eum aut 
cui eas dederit, sint exinde securi et indepnes. Si cero 
ssti fratres ve1 sui heredes contra hoc yuod superius le- 
gitur fecerint vel sui heredes fecerint, si apparuerit ul- 
l u m  datum aut factum quod ipsi fratres exinde i n  aliam 
partem dedissent aut fecissent, et clauruerit et omni tem- 
pore taciti er rontempti ipsi et sui heredes u t  superiru 
legitur exinde non perseverauerint, tunc promiserunt se 
ssti fratres suosque heredes componere nomine p m e  
guerimoniam exinde in duplum et insuper taciti et con- 
tenti exinde debent permanere. Et  ad confirmandam 
sstam finem ac refutacionem professi sunt se ssti niger 
sr giselbertus fratres accepisse exinde ab ipsa ssta do- 
mina abbatissa ex  parte ssti monasterii sancte julie li- 
b r a ~  sex denariorum bonorum mediolanensis monete. 
Factum est hoc predicto die mensis Anno a b  incarna- 
tione domini nostri ihesu christi millesimo centesimo 
trigesimo octavo indictione prima. Interfuerunt ssti al- 
bertus et atto et lanfrancus testes atq ue etiam oldopran- 

I43 l DOCLMENTI D I  S.  G I U L I A  183 

dus qui dicitur dala ripa et oddo qui dicitur gastoldium 
znterf uerunt. 

ti4 Ego Albertus notarius ac legisperitus rogatus 
hoc breve finis ac refutacionis scripsi. 

( a  tergo) Mandoloza. Invest. d e  3 petiis terra(. super 
territorio de  Roncadellis et penes Mandolociam. - C., 
fil. 2,  n. 18. 

;"C. - La Badessa di S. Giulia D. Richelda dà in- 
vestitiira ai fratelli Giovanni, Viviano. Alle- 
gro e Pietro qin. Alberto Bianconi di diritti 
feudali di feudo nobile maschile e femminile, 

a Pradella (Piancamuno). 

1161, mercoledì 15 febbraio. 

In  christi nomine . die mercurii que est de mense 
februarii i n  festivitate sancti faustini i n  ciuitate brixia 
in f ra claustrum monasterii sancte iulie prcsentia bono- 
r u m  hominum quorum nomina subtus leguntur per li- 
g ~ ~ u r n  yuod i n  sua tenehat manu donzna Richildis dei 

gratia ubbatissa eiusdem monasterii inuestivit Johannem 
et vivianum et allegrum et petrum fratres et filios al- 
berti blanconi per ipsum Johannem suum fratrc.m et 

missunt nominatim de  una pecia de  terra pcr mcnsuram 
centum triginta et  duas tabulas et si plus ve1 minz~s est 
ita eam tenere debet et iacet i n  loco de pratcllis ubi 

dicitur castenetum planum cui coheret a mane albertus 
blanconus . a meridie Iohannes mulisinus et oxellus . 
a sero petrus pegolus . a monte via et i n  parte albciric-us 
et albertus redaldi. Eo vero modo fecit hanc investiturum 
dr~ ssta terra, sa2vo districto et decima, ut ipsi Iohannes 

et viviunus et petrus et allecher et sui heredes masculi et  
jemine super hanc terram abitantes ita ut  femine non 
habeant servos per maritos, si seruos acceperint viros . 
tcJnere eam non debent . alioquin hanc terrarn i n  per- 
petuum eam tenere et habere debent absque ulla alie- 
nacione et persolvere debent omni anno i n  festo 
suncti martini ve1 i n  octava denarios veteris monete vi- 
ginti et octo in loco d e  pratellis officiatoribus eiusdem 
ecclesie illius loci de  prathellis ibi  per ipsam abbatis- 
sam abirantibus ve1 missis eiusdem abbatisse et in ipso 
loco de  prathellis . dato predicto ficto perpetuuliter i n  
anno ssto et termino et Zoco . nulla alia superimposita 
amplius fieri debet . pena vero inter se posuerunt ut 
qz~isyuis eorzrm z d  suorum heredum seu successorum 
suorum . omnia ut  dictum est non attenderint ve1 n o n  
observaverint, tunc componat pars parti fidem servanti 
predictum fictum i n  duplum et post penam solutam 
rato munente pacto . et duo brevia uno tenore scribi 
rogata fuit. - Acturn est hoc anno domini M . C . sexa- 
gesimo primo Indictione VI I I I  . Interfuere vitalis d e  
palma . Gervaxo pesacarnern . pizolus . Suzo . tezo d e  
goliono tt. 

t~ Ego Guido qui et braciolus notarius scripsi. 

( a  tergo) Cartula dandolie. - C,, fil. 4, n. 10. 

XI. - La Badessa d i  S. Giu l ia  D. R iche lda  dà  in- 
vestitura di feudo maschi le  a Federico [Fe- 
derici?] nel Prato regio di Brescia. 

1161, domenica 24 maggio. 

In  rhristi nomine, die dominico de  mense madii 

T71111 kalen . iunii I n  civitate brixia infra claustrum 
monasterii sancte iulie I n  presentiu horum hominum 
quorum nomina subtus leguntur domna Richilda dei 
gratia ab batissa monasterii inzwstiuit f cdericum nomi- 
natim de  una pecia d e  terra duo plodia per mensuram, 
que iacet in prato regio . Cui cwheret a mane abbatissa, 
a meridie atque a sero illi d e  platano, a monte gangole. 
E o  vero modo fecit hanc investituram ut  idem federicus 
et sui heredes masculini sexus qui de  eodem federico 
r'ascerint in perpetuum habere tmere  eam debent ad 
fictum exinde reddendum ac omni anno solvendum i n  
Lalendis mudii ve1 octava sequente tres solidos denarios 
niediolanensis veteris monete zvl imperialium ve1 de  
yromiscuis, er sic i n  perpetuum habere et tenere earn 
debent. Et  convenerunt quod si eam vendere mluerint,  
debent ipsam abbatissam uel eius successatrices appellare 
et dare ei ad solidos tres minus guam alteri homini si 
emere voluerint, si vero eam comperare noluerint ven- 
doni ram sali*o ficto et ita ut wndant  s& pari tantum 
sine f r a u d ~ ,  alie ecclesie neque serzw eam vendere nec 
dare debent seu potencioribus, suo pari sin4 fraude ut 

dictum est eam vendere debent ita ut  domna abbatissa 
ha beat solidos tres et confirmare debeat alterum breve, 
er decima de  fructibus sicut olim dabant ita duri debeat 
. dato et consignato supradicto ficto perpetualiter omni 
anno ssto termino, nulla alia superimposta esse nec fieri 
debeat ex iamdicta terra et ita ut per ipsum federicum 
predicta terra sit meliorata non peiorata. Penum vero 
inter se posuerunt ut quisquis eorum ve1 suorum here- 
dum ve1 earum successatricum omnia ut  dictum est non  
attenderit ve1 non observaverit, tunc componat pars par- 
ti fìdern servanti iamdictum fictum i n  duplum et post 
pena,m prestitam rato munente pacto. Actum est hoc 
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Anno dominice inmrnationis Allillesimo Cmtcsimo Se- 
xagcsirno [ primo] octaro. Indictionc prima - I u  r w - f  ue- 

runt Obwtus de  bassiano Cgo oselta - bonavita - Augu- 

stinus nigrisbonus - c't duo brevia uno tenore scribi ro- 

gara fuit. 

.E Ego guido qui et braciolus domini imperatoris 
federici notarius rogatus scripsi. 

( a  tergo) Carta investiture terrarum de  prato regio 

in federicmm. 

- Breue d~ terra dc  prato regio in Federicum ad 

fictum. - C, fil. 2 ,  11. 27.  

X11. - La Badessa di S. Girilia D. Kichelda iri- 
veste .4gostino qin. &egrohono di un fondo 
feudale nel Prato regio di Brescia. 

1168, domenica 10 nocern bre. 

In  christi nomine - dic dominiro qui est decimo in- 

trante novem brio. I n  civitate brixia inf ra claustrum mo- 

nasterii sanctc. iulie . Presentia horurn hominum quorum 

r~omina subtus leguntur per Zignum yuod in sua tenebat 

m anu domna Richilclis dei gratia iamdicti ri7 onasterii 

abhatissa inz.cwitit Augustinum filirrm quondam nigri- 

boni nominatim de  duobus plodiis de  terra, nominatim 

de  ea tota terra que remanebit ab aliis qui ibi ab eodem 

monasterio ad fictum tenent, et iacet ipsa terra i n  terri- 

torio huiris ciritatis i n  prato regio - Cui coheret a mane 

filii oddonis, a meridie fossatum per quod ducitur aqua 

sancti salz*atoris, a monte ingressus qui ducit ad v i a n  

ct federicus qui tenet a monasterio . Eo vero modo fecit 

1471 DOCCMEKTI DI S. G I L L I I  187 

ilanc inuestituram ut idem Augustìnus et sui hcredes et 
cui ipsi dederint in  perpetuum sicut inferius declara- 
bitur habere et tenere eam debent ad fictum exinde red- 
dendum ac omni anno solziendum i n  festivitate sancti 
martini ve1 i n  octava seyuente decem er octo denarios 
zeteris mediolanensis monete seu imperialium et me- 
diolanenses pro unoquoquo plodio de  ipsis duobus plo- 
diis terre solidos . de  altera vero que superabundaverit 
svcundum mensuram et ut  comprehendit per plodium 
d~ d w e m  rJt orto denariis dare et reddere debet fictum 
in eodem termino . similiter debet dare decirnam d e  fru- 
pibus yuam dictus (lacuna) sibi dederit et i n  eodem 
campo consignare rnisso ciusdem monasterii debet, et de  
zitibus si ibi habuerint, ducere et portare debet deci- 
mam ad eundem monasterium quia sic convenerunt. Et 
si(. i n  perpetuztm habeant et teneant iamdicram terram . 
Et convenerunr quod si eam vendere uoluerint tunc de- 
beant ipsam ab batissam suasque successatrioes appellare 
et dare ei ad decem et octo denarios minus pro uno- 
qzloyuo plodio quam alteri homini si emere voluerint, 
si z w t )  eam comparare noluerint uendant eam salvo 
ficro et decima . et ita ut domina habeat semper de- 
nurios decem et octo similiter per piodium et confirma- 
re debeat alterum brece . alie ecclesie neque servo ve1 
yotencioribus hominibus sine f raud~ eam vendere nec 
dare debet . suo pari sine fraude dare debeat eam . dato 
ve1 consignato ssto ficto perpetualiter omni anno i n  ssto 
twmino  ct decima u t  dictum est omni anno . nulla a h  
supwimposita esse nec fieri drbet ex iamdicta terra . pe- 
nam tiero inter se posuerunt ut quisyuis eorum ve1 SUO- 

rum heredum uel ecrrum succedentium omnia ut  dic- 
tum est non attenderinr t'e1 non observaverint . tunc 
componat pars parti fidem servanti iamdictum fictum 
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in duplum et post penam pregtitam rato munente pacta. 
Actum est hoc Anno  dominice incarnationis eius 

Millesimo Centesimo sexagesimo octavo Zndicione pri- 
ma . Interfuerunt Camisia . Omnebonus . Iohannes bo- 
T L ~  . Gerardus attoni cocoli *. Ottebonus - pugnetus . 
!liurarius de  monte rotundo tt. duo brevìa uno tenore 
rogata fuit scribi. 

+ Ego @do qui et braciolus domini imperatoris 
notarius rogatus scripsi. 

( a  tergo) I n  Prharzzzo Clausuris brixie. - C,  fil. 2, 
n. 33. 

XIII. - La Badessa di S. Giulia D. Richelda dà 
investitura di fondi nel piano di Sale di Giis- 

sago a Vendrino Tecia. 

1171, mercoledì 2 giugno. 

I n  christi nomine . die mc~rcurii yue est secundo in- 
trante rnensis iunii . In  ciuitate brixia infra claustrum 
monasterii sancte iulie . presentia horum hominum quo- 
rum nomina subtus leguntur per lignum cjuod in sua' 
tenebat manu domna Richildis dei gratia eiusdem mo- 
nasterii abbatissa, presente domna Calandria investivit 
vendrinum tecie nominatim de  decem plodiis d e  terra 
r p e  est infra montem clevis . Cui coherent a mane et 
sero via . a meridie et a monte res eiusdem monasterii 
et est iuris sancte iulie . Eo vero modo fecit hanc in- 
z~estiturarn u t  idem vendrinus et sui heredes in perpe- 
t u u m  habere et tenere eam debent ad fictum exinde 

reddendum ac omni anno sotvendum i n  sancto martino 
ce1 in octava sequente quinque solidos denarios medio- 
lunenses ve1 imperialium monete wel de  promiscuis . 
ridelicet pro unoquoquo plodio sex denarios si plus ve2 
rninus inuenitur secundum mensuram dare debet fictum 
et decimam d e  frugibus dare debet super eamdem ter- 
rum de  grano de  uitibus d e  olivis d e  castaneis de roso 
dc, animalibus qui nascerentur super eamdem terram, 
de fcno partem sine fraude missis eiusdem rnonasterii . 
Et convenerunt yuod si earn w n d ~ r c ~  voluerit tunc de- 
beat predictam domnam a b batissam suasque successa- 
trices appellare et dare eis ad sex denarios ad minus 
pro unoquoquo plodio si erncJrP uoluerint . si vero eam 
comperare noluerint vendat eam salvo ficto et decima 
et ita u t  domina habeat inde denarios sex pro unoquo- 
quo plodio et confirmare debeat alterum breve . alie 

ecctesie neque servo eam vendere nec dare debeat neque 
potencioribus . suo pari sine fraude send<=re apu dare 
debeat . dato ve1 consignato ssto ficto et decima sicut 
dictum est nulla alia superimpositu esse nec fieri debet 
pro iamdicta terra . si discordia inter consort~s  huius 
terre predirti montis apparuerir ptv- abbatipsam ra- 
cionem fieri debet . Penam vero inter se posuerunt ut 
quisquis eorum vet suorum heredum vel earum succe- 
dent ium omniu u t  dictum est non attenderit ve1 non 
observaverit tunc componat pars parti fidem servanti 
ficturn et decimam que tenuerit in duplum et post pe- 

n a m  prestitam raro rnanente pacto et promisit abba- 
tissa ipsam terram defendere et guurentare racioncabi- 
Ziter a vassallis atque non  ìnfringere datum atque semper 
tenebit ratum et firmum . - Actum est hoc anno domini 
iklitlesimo Centesimo septuugesimo primo Indictione 

yuarta . Interfuere Gerardus de burnado . Lanfrancus 
bosiarius . magister mancafasia . Suxo . Ambrosius d e  
capriolo . lohannes pinardi t t .  . duo brevia uno tenore 
rogata futt scribi . in  proximo festo sancti martini fic- 
t u m  dare non debet. 

+ Ego guido qui c~t braciolus intperatoris notariz~s 
rogatus scripsi. 

( a tergo) brece terrarum de  monte clez~i inter san- 
ctum stephanum et sartctunt gervasiunt - C, fil. 2, n. 38. 

M\-. - Sentenza di Giialterio di Frontignano Giii- 
dice per la lama del molino di Monte Cleve. 

1173, mercoledì 27 murzo. 

Die mrrcurii quinto iJxeunte mensc marcii sub por- 
ticu qui cst a parte meridic~i cvdesic sanvti johannis 

taptistc. ciz'itatis brixir . pr~sentia horum hominum quo- 
rum nomina subtus leguntur . Controtw-sia apellationis 
que wat  inter znm bonum zugnewam ct abatissam richel- 
cfnrn s . irrlic . yue faciebat hoc placitum per ctuLcinum 
suum missum t.t procuratorem i n  hac causa suh wal- 
? w i o  iudice di> frunt~gnano delegato a consuJibus brixie 
tulis wat .  Direbat nam q u ~  predicta abatissa per ipsum 
sz.rrm missz~m placitum fuisse inter sc et predictum zam- 
òonum de tc3rra quam ille zambonus adquisiverat a do- 
mafollo de cazago iuxta moZinzrm suum d~ d e v e  et de  
luma que est ibi  . et dicebat quod de illa terra fuit sibi 
data victoria per sentenciam st.d d~ illa lama dicebat se 
i n i u s t ~  fuisse rondernpnatam . insuper akgabat se apel- 

lasse et sic d i c ~ b a t  illam lamam suam esst. et  volebat ut  

ille zambonzrs sibi cam dimittc~rct et quod dicebat i l lum 

zcrm bonum adquisirisse lamum illam a b  ipso doma follo 
cum pr~dicta  twra de qua sibi erat data cictoria . Ad 
qzrP prefatus zambonus respondebat dicens scJ habere 
c*artulam et ostendens eam i n  qua continebatur quod 

ardezonus et cabalerius de fantis incestit.crant ipsum 

zcrmbonunz per parabolam prefate abatisse de m olendino 
&P c1e.r.e dc. ripis et gzrrgite et casis et toto teritorio sicut 
rrut solitum teneri per aniiyuum molendinum et ase- 
rc4at sc non adeyzrisiz.isse illam lamam a domafollo imo  
ciicdmt illam esse d~ territorio antiyui molendini et hoc 
diwbat  se probasse p w  i d o n ~ o s  testes. 

K'isis i t a q u ~  c~t inspectis rationibzrs alegationibus 

hinr in& ulatis j~r<-'cllzc.tzrs u~altcrius habilo wnscilio sa- 
pimturn honrinzt m qrria copnot~it ipsum zam bonum fuis- 
W inz-csritrrnz de antiqzro molendino et eizrs territorio 
cJr cpia cognocit ipsam Zamam fu i ss~  de terra ab unti- 
giris molinariis per nntiquum rnolendinuh et quia co- 
gr~orit quod illa lama stabat inter duos vasos panda 
acpua auferc~batur antiquo nzolendino et id quod rcma- 
net inter duos vasos est illius cuius sunt illi vasi . ideo 
pronuncineit illam n p d a t i o n e m  non fuisse iustam et 
scntenciarn inde datam iustarn fuisse ac illam senten- 
ciam confirmavit. Data est hec sentencia Anno domini 
M . C . LXXIIII Zndicion~ VI1 . Ibi fuere -4farchesius 
t r  Gerardus et Zumellus de palacio et umbertus ranza 
et Jfatarocius cognatus illius zamboni et fationi de  pa- 
palzccco huius rei testes rogati. 

Ego gallus notarius de terenciano interfui et rogatus 
hanc sentencium scripsi. 

fa tergo) 1174 - C, fil. 3. n. 40. 

XV. - Sentenza giudiziale per la Badessa di S. 
Giulia e alcuni suoi dipendenti di Brassago. 

1183, domenica 12 giugno. 

I n  Christi nomine: die dominico XII intrante iunio, 
in claustro rnonasterii S. iulie civitatis brixie horum ho- 
n ~ i n u m  presentia quorum inferius leguntur nomina . 
uitalis de cantono et vitalis de  cobiado atque apriles 
clericus et masera uxor quondam martini et galitia uxor 
vitalis predicti confessi fuerunt se iurasse stare sine 
tenore precepto domini ambrosii presbiteri S.  danielis 
[e t  domini gerardi de  bornado] et joannis de  ripa et 
ntorunti de  berzago de yuadam lite que inter eos et 
dominam gratiam abbatissam predicti cenobii per ip- 
sum cenobium erat et yuod i n  eis sine tenore earn di- 
miserat . versa vice predicta ab batissa similiter confessa 
fuisset se eam li tem i n  ipsis sine tenore dimisisse taliter 
quod ipsi omnes debent attendere et observare omnia 
precepta eis facta de illa lite a predictis ambrosio et 
johanne ac morunto et insuper ipsa abbatissa presenti- 
bus quibusdam ex sororibus suis . sc. . domina alena 
brusiadi et domina cecilia atque domina calandria et 
domina purpura atque eius consentientibus; satisdedit 
predictis qui cum ea agebant sub pena XL sol. quod 
ipsarn attendere et observare omnia preceptu sibi a b  
i p i s  facta de  prefata lite sc. a potestatibus iamdictis . et 
dominus girardus de  b u r d  omni exceptione remota 
ct cum stipulatione subnixn sub predicta pena extitit 
fidem et debitum hoc, e t  i n  facto et primum visis atque 
auditis confessionibus utriusque partis in primis pre- 
dicte potestates fecerunt prefatos vitalem de  cantono et 
alium vitalem et aprilem necnon rnaseram atque ga- 
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litiam facere finem per lignum yuod i n  suis tenebat 
manibus i n  manibus iamdicte domine abbatisse et refu- 
tccionem de  gota tenuta quam tenebant et  hubebant 
m archesius quondam pater predicti martini et idem 
ntartinus quondam i n  loco berzagi a iarndicto mona- 
stcrio . sc. . de pratis et terris aratoriis et buschis et de  
omnibus aliis rebus habentibus in  eo loco et d e  domibus 
se. rebus mobilibus et irnmobilibus . parte de  livello 
quod ipsi tenebant a bertolotto eo excepto quod ipsi 
dicturi crant et incontinenti preceperunt eis per sacra- 
rnentum factum sub ipsis ab eis ut i n  perpetuurn habe- 
r m t  ratarn atyue custodire illam finem et refutacio- 
nom rcrsm monasterium . et hoc fecerunt sub pena du- 
ple rei de  yuo ipsi inquietare monasterium. Poena vero 
preceperunt abbatisse ist sokeret hinc ad VI11 d i a  
I l  l l . or  2ib. denar. mediol. prefate masere et hinc ad 
proximam VI11 S. petri de  iunio V I 1  libr. pliis predictis 
er ab eo festo ad proximam kalendas augusti ve1 in VI I I  
ulias T7Z . et in  hoc debent esse taciti et contenti. Inter- 
fzterc rubeus et girardus uitardi - albertus dc prathellc . 
cérvatus ct atonus pomettus testes rog. Ztem alio die 
wquent i  i n  gusiago i n  domo andree de arigonis presen- 
tibus alberto fantonum et alena gazze et girardo casere 
testibus . iacobus filius prefati andree et ceruta eius uxor 
fccerunt finem et refutationem i n  manu iohannis de  ripa 
gastaldi et missi iamdicte abbatisse de omnibus ratio- 
nibus et accionibus quas habebat petere et possit eersus 
iamdictum monasterium in  predictis omnibus rebus ve1 
per illos sub predicta pena. Actum est hoc anno dom. 
M . C . octog. ZII Indictione prima. Pretc~rea prrJccpe- 
runt abbatisse ut concederet iamdicte maserc culcitram 
unam et plumacium et scrinium et omnia sua indumen- 

13 - Commentari Ateneo 

ta et quamplura casa yue adhuc erant i n  prefata domo 
dc~ brazago. Interf uerunt iamdicti. 

Ego bonacentura not. interfui et rogatus hoc scripsi. 

( a  tergo) T a t e s  pro bonis dt. Sirmiono ( 1 )  n. 302. - 
C ,  fil. 2, n. 31. 

XJ'I. - La Badessa di S. Giidia in\-este Tetaldo 

Pocaterra di S. Quirieo di un feiido mascliile 

a Brassago. 

1184, mercoledì 19 dicembre. 

I n  christi nomine: die mercurii XZIZ exeunte men- 
sc decembris . prcsencia aprilis de brazacho et Morunti 
et il.lartini stancharii et belini gastaldi et zenasii . per 
lignum quod i n  sua manu tenebat domina Gracia aba- 
tissa monasterii S.  iulie . consensu domine Brixiane d e  
pontecarali monacha iamdicti monasterii et domine 
agneris et  domine tutedone. Investivit teutaldum pocca- 
terram de sancto yuirico . de  tenuta et sorrt. una que 

d i m  tc~nebatur per -1Zartinurn widonis iuris iamdicti 
monasterii et yue iacet i n  teretorio brazachi . monte et  
plano . comuni et indiviso . Eo vero modo fecit pre- 
dictam inuestituram ut ipse teutaldus et sui heredes 
masculini sexus tantum habeant et tenennt predictam 
sortem et tenutam in perpetuum et ex ea yuicquid opur- 
ttcnum 
terre . 

(1 1 
scite a 

sibi faciant sine alienacione omni secundum usurn 
rt persolcere exinde debent annualiter mani un- , 

Errore cvidentr del tardivo annotatore che non  è riu- 
Irggerr l'indicazione de brazucho quasi ahrasa. 

n o  sex donicos cum bobus et  cum carro vel cum plodio 
i n  yemme et i n  estate et tres pastos duobus h i n i b u s  
zrt dominis secundum diem, et tercium feni de  prato 
caretti ~t twcium o m n i u n  frugum terrarum aratorie que 
sunt extra clausis vel ville brazachi et medium de  terra 
aratoria que est clausiua et tercium uvarum fokrtus et si 
plantaverit vineas i n  predicta tenuta debet dare simi- 
litcr tercium uuarum ~t persolvere debent per omnc i n  
ft)stum sarwti martini U C Z  ad octauam annualiter omni 
nnno d m .  honorum impctrialium solidos quinqut, et duos 
caponos rt duas azimas et i n  natiuitate domini ve1 ad 
w t a l a m  plaustrum unum lignarum foci et in festa sancti 
faustini re1 ad rjuindecinam plaustrum u n u m  manico- 
lorum nomine jicti et traherc debent predirtum tercium 
c.t mwliurn ct fìrtum brixiam, er predirta domina dcbet 
dare comedore iLlis duobus humini bus qui duxerint f ic- 
trtm i n  sancto martino et omnibus aliis kominibus qui 
duxwint  drictum sine fraude secundum usanciam iam- 
di& ntonasrerii er secundum diem sine fraude . dato et 
mnsignato p r ~ d i r t u m  tercium et medium et fictum et 
pastos p w  siJ ipsum tmta ldum uel per eius missum alia 
stipcr irnposita eis fieri non debet, et bene debent co- 
E ~ J  ut  bonus patcr familias . prnam vero inter se po- 
szrerunt zct siyuis illorum vcl eorum heredes seu succe- 
tricum omnia ssta non adimplcverint componat pars 
parti fidem serranti nomine pene solidos V impcria- 
l ium et post penam solutam hoc b r e v ~  firmum perma- 

neat ut supra kgi tur  et pro ssta in~est i tura ssta do- 
mina Gracia abatissa confessa fuit se accepisse a iam- 
dicto tmta ldo  sol. viginti den. bonor. irnperialiurn. - 

Actunz est hoc i n  colostra ssti monasterii ciuitatis 
brixie anno domini ,M . C . oct. 1111 Indicione secunda. 

Ego algisius not. interfui et rogatus duo breuia in  
u.no tenore scripsi. 

XVIL - La Badessa di S. Giulia investe del la  Bre-  

da dell'iiguzzano una società, che costituirà 
poi la casa degli Umiliati di Erbusco. 

1196, 12 dicembre. 

I n  christi nomine . die iovis XIZ intrante mense 
decembris . I n  claustro n~onasterii sancte julie domina 
ellena domini bruxiadi dei gratia monasterii S. iulie 
abbatissa vice et nomine monasterii, presente et consen- 
ciente domina brixiana de pontecarali et domina ellena 
domini rachazani et domina pulpura et domina guilia 
sanctimoniales et sorores iamdicti monasterii, investizii 
albcrtum scorzacastaneam et petrum de  alino et ienna- 
rzetm de  prando de  cazo et per eos galicianum d e  dru- 
becco de  loco ponticelli, omnes d e  terra quam rnorescki- 
rdus mathonarius habebat et tenebat per monasterium i n  
c a p i t ~  braide de arhuzanis et de  ripa fosati . cui terre 
cwherct a sero monasterium . a mane via . a monte mo- 
nasterium et flumen . a mcridie illi de  porta . ripa vero 
predicta est a mane parte vie . inter uiam et fossatum . 
eo vero ordine fecit predictam investituram ut  predicti 
c~mphyteote albertus et  petrus et januarius et galicianus 
et sui heredes aut cui dederint ve1 habere statuerint in 
Iwrpetuum debeant habere et tenere predictam terram 
ct predirtam ripam ad fictum exinde dandum ac omni 
anno solvendum i n  festo S. thomei apostoli ve1 in octavu 
cpatuor Zibr. d e  mezanis et illos ad monasterium dare 
6.t consignare . et convenerunt inter se quod si predicti 

emphyteote ve1 sui heredes predictam terram, ve1 ius 
guod i n  ea habent, vendere vellent, apellare debent do- 
minam abbatissam ve1 eius succetrices et si totam ven- 
dwent ,  de bet domina abbatissa habere mediol. quatuor 
solid. de  mezanis, et si medietatem tanturn venderent. 

àebct domina abbatissa habere mediol. duos solid. de 
ntcmmis, et etc. quarterio X I I  mezanos mediol, si domina 
tzmerrJ nollet, si autem emere vellet debent ei  dare ad 
tantum minus quantum dictum est supra, et de  qualibet 
tabula terre yue venderetur ve1 in emphyteosim daretur, 
debot domina facere investituram et breve i n  adquisito- 
rem rogare . domina habente duos mezanos pro investi- 
tura et fictum semper, si domina abbatissa non emerit, 
debent respondere domine ab batisse ve1 eius succetrici. 
Jtem convenerunt illi emphyteote cum domina abbatissa 
yuod debent terram ita clausam bona sepe ve1 alia 
clausura, inter hanc terram et braidam domine abba- 
fisse ne  per hanc terram detur dampnhm i n  braida do- 
mine abbatissc. . penrtm uero invicem inter se promise- 
runt quod nisi quis ve1 suorum heredum uel succetricum 
omnia ut superius legitur non attenderit vel non obser- 
vauerit, tunc componut pars parti f i dem servanti f ictum 
i n  duplum et pena soluta pacto munente rato . et pra- 
misit domina abbatissa alberto et petro et januario et 
per cos et galiciano illam terram rationabiliter ab omni 
homine d~ f endere et guarentare sub pena dupli  dam pni. 
Item et promisit domina abbatissa illis emphyteotis pre- 
dirtam ripam rationabiliter defendere et guarentare ab 
omni homine presertim a comuni brixie et ob  hanc in- 
vestiturum confessa f uir domina ab batissa se accepisse 
ub eis X L  sol. de  mezanis. Superfluurn vero unius dena- 
ri quod pro investitura daretur de pal iber  tabula de- 

bet venire i n  predictos emphyteotas. - Actum est hoc 
anno domini ililillesimo centesimo nonagesimo sexto, lu- 
clictione X I I I I .  Jnterfuerunt otto cagnolus et dominus 
n~orattus et avanzinus rogati tt. 

t~ Ego iohannes not. imperatoris friderici interfui, 
et rogatus plurima brevi& uno tenore scribere, scripsi. 

( a  tergo) Carta d e  achuzanis. - C,  fil. 2 ,  n. 82. 

XVIII. - Processo per il feudo degli Avogadro 

nel territorio di Koncadelle. 

1200, 31 muggio. 

-In nomine domini . die mercurii ult imo exeunte ma- 

dio  . in inclaustro monasterii sancte iulie ciuitatis brixie 
. presente domino moratto clerico ipsius monasteri et 

johanne d e  ardsmanno et adam d e  pontevico et martino 
rnoretello et  benetino magistro tt. rog. Dominus milo 
filius quontdam domini alberti de ugonibus dedit mihi 
girardo not. de  flesso contestationes et atestationes sub 
se datas de  placito yuod fuit sub eo inter domnam ale* 
nam abatissam predicti rnonasterii ex  una parte et Avo- 
catos ex  alia ad perpetuandas et in publicam formam 
transf ormandas. Verba quorum continentur in hunc 
modum. 
- Die mercurii secundo intrante februario conte- 

stata est lis inter domnam abatissam mortcrst~rii snnrte 
iulie nomine ipsius monasterii ex  una parte et dr>ninrrrn 
aposazium et dominum maifredum auocatos pro se et 

aliis avocatis ex  altera d e  quadam braida que iacet i n  
ronchatellis, quam o2im tenebant filii quorcdam mala- 

masati, quam braidam domna abatissa dicit sc possidere 
e t  si non possideret petit rem ipsam, et domini Avocati 
dicunt se possidere, et si non possiderent petunt posses- 
sionem, et si non invenirentur possidere petunt rem 
ipsam. 
- Johanncs boprdus  i. t .  XXV annos esse t7el prope 

quod audivir malamasatum dicere per multas vices qurd 
illud totum quod tenebat ultra mellam et illud yuod 
tenebant illi de carza pro eo tenebat per feudum a mo- 

rrasterio S.  iulie. et illud quod tenebat ad lonadum, sci- 
Zicet arimannos, er VIIII sextaria frumenti i n  loco ca- 
stenedoli, yue dabant sibi homines de  botexino, tene- 
bat ab advocatis, et unam sortem tenebat i n  loco magoni 
vici per illos de pontecarali, sciliret per richelmos, et 
to tum aliud feudum quod tenebat, tenebat per rnonaste- 
rium S .  iulie et  in magono uico et alibi, et ultra X X  
uices audiuit hoc ab illo quiu utebatur secum, et per 
mortern predicti rnalamasati audivi fili& ipsius, srilicer 
iohannem et ottonem et stefanum illud idem dicere. 

- Johannes guisca d e  flumicello i. t. yuod i n  hoc 
anno, scilicet die dominico qui fuit post festum S. iulie 
ita quod festum S. iulie fuit uno die sabati, i n  proximo 
die dominico post illud festum v e n i ~  hic testis ad mo- 
nasterium S.  iulie ad domnam abatissam et fecit se in- 
vestire ab ipsa domna abatissa de  sex plodiis terre braide, 
q uam tenebant olim f ilii rnalamasati i n  ronchat hellis et 
dicit quod dedit ipsi domne abatisse XII den. pro inve- 
stitura, et ideo ucnit ad ipsam domnam quia audivcrat 
dici quod malamasati tenebant illam braidam a mo- 
n a s t e r i ~  per f eudum. 
- Ottolinus qui fuit d e  salis, qui moratur ad flu- 

rnirellum i. t. quod audivi a multis huminibus quod filii 

&t sibi de  illa duo plodia et ipse habebut aratam et se- 
rrzinatan i n  parte illam terram pro ipsa domna abatissa, 
<.t dicit se habere auditum a multis hominibus quod il- 
li malamasati tenebant iZlam braidam per feudum a 
aomna abatissa sed ncscit modo nominare homines. 
- Lafrancus filius iohannis canuzii de  onsado i. t. 

quod nondum erat magnus tempore yuo filii malama- 
sati erant mortui, quod dornna abatissa S. iulie inve- 
stizit se testern de V1 plodiis terre braide de  roncathellis 
quam soliti erant tenere predicti filii malamasati, et 
ipse &dit domne abatisse XZZ den. pro ruptura seu 
inr~st irura illius terre et conuenit ei dare i n  omni ruptu- 
r« illius terre X l i  den. ~t tenuit donec ipse tenuerit il- 
lam, de  die et m e n w  non recordatur sed dicit fuisse 
exeuntrr madio ve1 intrnnte iuniu. Jnter. qui erant ibi, 
resp. homines de flumicello, scilicet iohannes guisca et 
Anichettus et johannes ardemanni et johannes de  ripa, 

e 
e; in mense augusti ve1 prope domini aztocati interdìxe- 
runt eam terram sibi dicendo quod erat sua et nolebant 
ut deberet zntrare in ea nisi per se, et dicit quod frater 
Piuius testis dixit sibi quod avocati expullerant se de  
iila terra et auocati similiter dixerunt quod expullerant 
i l lum de illa terra. I tem dicit quod johannes de  ripa 
clixit sibi quod iZla contencio yue erat inter dcrmnam 
abatissam et dominos avocatos erat missa i n  amicis et  
sic ipse t ~ s t i s  pro monasterio habuit seminatam partem 
d~ illa terra. 
- Johannes armeline de sisano i. t. famam esse i n  

sua terra quod malnmasutus et eius filii tenebant brai- 
& m  d e  roncathellis, de qua lis est, per feudum a mo- 
n a s t e r i ~  S. iulie e t  a sua recordancia iusta que est XIiX 
armorum et plus habet auditum ab hominibus illius ter- 
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re quod ipsi tenebant illam per feudum a monasterio S. 

iulie. Ztem dicit XXX annos esse et plus quod ipsc 
adiuvabat acerbum et otrebonum fratres in hac terra 
quiu luborabat unum quarterium de  ea et vidit malma- 
satum venire i n  terra illa ad accipiendum suum drittum 
er tunc audiuit ipsos confiteri et dicere presentibus illis 
Iaboratoribus et aliis pluribus quod ipse tenebat illam 
braidam per feudum a monasterio S.  iulie. Ztem dicit 
quod X X I I  anni sunt et plus quod ipse laborabat unum 
quarterium a meridiei parte et a mane de  illa braida. et 
cum ipse testis habuit sccatum de  illa blava pro parte 
quam habebat i n  illa terra et predictus malamasatus ve- 
nit ibi causa parciendi blavam et ipse testi dixit quod 
volebat traere illud quod erat methutum ipsi domino 
~ e l  sibi testi et venire pro ea et metere aliud et traere 
sibi ve1 domino et ipse dominus dixit hoc non faciam 
epo sed prius mete totam et si hoc fecero tibi ego 
fuciam tibi finem vice et nomine domne abatisse S. iulie 
a qua teneo iLhm terram et aliud tantum quod multum 
est mihi  carum. Interr. qui erant ibi resp. multi qui sunt 
mortui et de  quibus non recordatur. - 
- Girardus de zucco de  sisano i. t. quod per duas 

vices iverunt filii malamasati in proximo preterito un- 
n o  ad domum habitationis testis deprecando se testem 
u-t adiuvaret se locare braidam suum de  ronchatellis et 

per alias duas vices fecerunt ire se testem ad domum il- 
lorum pro eadem causa locandi illam braidam ad fictum 
et idem ipse testis dixit ipsis filiis malamasati ego habeo 
aicditum quod cos vultis vendere braidam istam, quare 
mittitis nos i n  parabolam et ipsi dixerunt nos non pos- 
sumus facere quia nolumus de  hoc quia nos tenemus il- 
Iarn per feudum a monasterio S. iulie. Interr. qui erant 
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(c6i resp. yuidam homo cum una pansera. Ztem dicit 
famarn esse i n  sua terra quod illi malamasati tenebant 
illam braidam per feudum a monasterio S .  iulie. 
- Gracianus d e  grondis d e  sisano i. t .  yuod ipse 

lnborabat terram S.  iulie que est iuxta braidam, de  qua 
lis est infra partes. et laborauit eam per X X  annos et 
plus et  audivit acerbum qui laborabat terram malama- 
sati, sc i l ic~t  braidam istam d e  qua lis est, quam ipse 
malamasatus t e n ~ b a t  eam per feudum a monasterio S .  

zulie. 
- Zanonus filius acerbi de  sisano i. t. quod pater 

srius laborabar braidam, de qua lis est, per malamasa- 
tnm et ipse habuit eam laboratam per XII annos per 
filios et dicit quod audivit per multas vices illum mala- 
rnasaturn et eius filios dicere quod ille malamasatus te- 
nebat illam per feudum a predicto monasterio. I tem di- 
cir quod ipse fuit ad divisionern quam fscerunt stepha- 
nus et johannes et lanfrancus fratres filii malamasati de  
hac braida et tunc. audiui eos confiteri quod ipsi tene- 

t a n t  illam braidam per feudum a predicto monasterio. 
I ~ ~ t e r r .  yui erant ibi ,  resp. canta et ziliolus de sisano et 
bonamicus not. et alii plures. Interr. quantum est yuod 
her divisio fuit facta, resp. V annos ve1 prope, ut  sibi 
videtur. 
- Roldenzonus d e  souignis i. t. XL  annos esse ve1 

prope quod ipse erat in braida de  roncathellis, que est 
a mane parte aree domne abatisse S. iulie quia pater suus 
tr~nebat duo plodia illius braicle ad laborandum a ma- 
lamasato et i tem ille malamasatus fecit illos h o m i n ~ s  
partire blavam que erat methuta et tulit terciam partem 
et de  illa quando erat methuta fecit sibi dirnittere 
omnem terciam collam et dixii  u t  deberent sibi dimitte- 
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re et tunc hornines qui  erant ibi  ceperunt dicere illi ma- 
lamasato si illa braida erat suum a l d i u m  et ipse dixit 
non, i m m o  est mcum feudum quod teneo a monasterio 
Interr. qui erant illi de sisano qui erant ibi ,  resp. yuod 
S .  iulie, et illi laboratores erant de sovignis et de  sisano. 
non recordatur modo de  nominibus eorum. l t e m  dicit 
quod duo anni sunt yuod unus ex filiis malamasati erat 
in d l a  de sotignis et dixit quod volebat aptare brai- 
dam istam de  qua lis est, et hoc dixit est vestrum alo- 
d ium ce2 feudum, et ipst, dixerat unum feudum est quod 
tcneo a monasterio S.  iulie. Interr. que erant ibi ,  resp. 
dc, suis wicinis. 
- Carta de  sisano i. t. XXX annos esse ve1 i u t a